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 گروسی: در صورت عدم توافق در وین تا ۲۰ می
 آماده مذاکره مستقیم با ایران هستیم

مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی تاکید کرد که در صورت نرسیدن به 
توافق در مذاکرات وین، آژانس آماده مذاکرات مستقیم با ایرانی ها خواهد 
بود.به گزارش اقتصادسرآمد،  رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در گفت وگو با شبکه ســعودی العربیه تاکید کرد: در موازات 
مذاکرات سیاسی در پایتخت اتریش ما درحال انجام مذاکرات فنی با ایران 
هستیم.وی خاطرنشــان کرد: نتایج مذاکرات سیاسی نیازمند صبر است اما 
در صورتی که قبل از تاریخ ۲۰ می توافقی انجام نشود ، مذاکرات مستقیمی 
را با ایرانی ها آغاز خواهم کرد تا از تکمیل عملیات بازرسی اطمینان حاصل 
کنیم.بر اساس این گزارش ، پیش از این خبرنگار العربیه اعلام کرده بود که 
رافائل گروسی گفته اســت که آماده رفتن به تهران و رایزنی در رابطه با هر 
گونه توافق جدیدی است که به آژانس بین المللی انرژی اتمی اجازه دهد 

عملیات نظارت و بازرسی نیروگاه های ایرانی ادامه پیدا کند.

ناگفته هایی از جلسه کمیسیون امنیت ملی با ظریف
یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس درباره انتشار 
شایعاتی مبنی بر اینکه ظریف در کمیســیون امنیت ملی دست روی قرآن 
گذاشته و گفته که در انتخابات کاندیدا نمی شود، گفت: به هیچ وجه چنین 
چیزی نبوده است و کاملا آن را تکذیب می کنم. آقای ظریف پیش از این هم 
در کمیسیون تاکید کرده بود که کاندیدا نمی شود.به گزارش ابراهیم رضایی 
با اشاره به جلسه روز گذشته کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
با وزیر خارجه و به دنبال آن انتشــار برخی مطالب درباره تأکید ظریف بر 
کاندیدا نشدن در انتخابات ریاست جمهوری گفت: آقای ظریف پیش از این 
در جلسات کمیسیون امنیت ملی گفته بود که کاندیدا نمی شود و روز گذشته 
هم این را برای چندمین بار تکرار کرد.وی افزود: آقای ظریف توضیح داد 
که برایش حجت نشده که کاندیدا شود. او گفت که نمی خواهد مذاکرات 
انتخاباتی باشد و نباید مذاکرات را به انتخابات گره زد و قصد و بنایی برای 
حضور در انتخابات ندارد.رضایی همچنین اظهار کرد: آقای ظریف این را 
هم بیان داشت که هیچ گاه خطی و اصلاح طلب نبوده. حتی گفت به اصلاح 
طلبان بگویید دست از ســرم بردارند. آن ها قبلا هم سراغ من آمده بودند. 
هشت سال پیش هم آمدند و به آن ها گفتم که یک نفر دیگر را پیدا کنید.وی 
در پایان درباره انتشار شــایعاتی مبنی بر اینکه ظریف در کمیسیون امنیت 
ملی دست روی قرآن گذاشــته و گفته که در انتخابات کاندیدا نمی شود، 
اظهار کرد: به هیچ وجه چنین چیزی نبوده است کاملا آن را تکذیب می کنم. 

محسن رضایی: دولت به مردم بگوید چرا و چگونه قیمت 
دلار بالا و پایین می شود

دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: انتطار داریم برای مردم گفته شود 
که چرا و چگونه قیمت دلار بالا و پایین می شود.به گزارش اقتصادسرآمد،  
محســن رضایی دبیر مجمع تشــخیص مصلحت نظام با ابراز نگرانی از 
نادیده گرفتن و فراموشی مردم در دعواهای سیاسی و سختی و مشقتی که 
از بی مسئولیتی مدیران بر آحاد جامعه گفت: تحریم های طالمانه آمریکا و 
شرکای غربی آن مشکلاتی را ایجاد کرده است اما دولت هم کشور را دچار 
خود تحریمی کرده است.وی خواســتار توضیح شفاف دولت درباره علل 
کاهش و افزایش قیمت دلار و طلا در بازار شد و گفت: انتطار داریم برای 
مردم گفته شــود که چرا و چگونه قیمت دلار بالا و پایین می شود؟رضایی 
با انتقاد از رفتار برخی از دولتمردان گفت: شــما همان گروهی بوده اید که 
وقتی فرزندان این ملت با دست خالی در جبهه های جنگ با تمام استکبار می 
جنگدید ، شما نگران خانواده و فرزندان خود بودید.امروزه ما شاهد هستیم 
کسانی که از سفره انقلاب بیشتر برخوردار شده اند بیشتر طلبکارند. کسانی 
که برای انقلاب شهید داده اند ، جان دادند، مال دادند، سختی های اقتصادی و 
معیشتی را تحمل کردند، نه تنها خود را طلبکار نمی دانند که بدهکار انقلاب 
و نظام می داند.وی افزود: مردم مدیرانی را که طی این سال ها ثروت اندوزی 
کرده اند ، مال اندوزی کرده اند و تنها به فکر خود بوده اند را تحمل نخواهند 
کرد.رضایی یادآور شد: امکانات و توانمندی های بالقوه و بالفعل در کشور 
غیرقابل انکار است. اما متاسفانه احساس می شــود که مدیران به ظرفیت 

درونی نظام و نیروی مردمی اعتماد و اعتقادی ندارند.

بیش از ۷۶ درصد فوتی های کرونا در تهران بالای ۶۰ سال 
سن داشتند 

استاندار تهران با اشاره به اینکه ۷۶.۳ فوتی های ناشــی از کرونا در استان 
بالای ۶۰ سال سن داشــته اند، گفت: گروه های ســنی بالای ۶۰ سال در 
اولویت تزریق واکسن هستند. برای تحقق این منظور نیازمند همکاری همه 
دستگاه ها از جمله هلال احمر، شــهرداری و بهزیستی هستیم که به کمک 
دانشگاه علوم پزشکی بیایند.به گزارش اقتصادسرآمد،  انوشیروان محسنی 
بندپی در حاشیه ستاد استانی مقابله با کرونا در تهران در جمع خبرنگاران 
اظهارداشت: هرگونه عادی سازی و نادیده انگاری کاذب می تواند شرایط 
غیر قابل مدیریتی را برای دســت اندرکاران مقابله با کرونا در استان تهران 
فراهم کندوی افزود: از کلیه اصناف و مشاغلی که براساس رنگ بندی مجاز 
به فعالیت شده اند، در خواست داریم با رعایت پروتکل ها و فاصله گذاری 
اجتماعی فعالیت داشــته باشند. اســتاندار تهران تصریح کرد: برای انجام 
واکسیناســیون و فضا هایی که برای این مهم لازم است، امکانات و حجم 
گســترده ای لازم داریم  که از فرمانداران خواسته ایم امکانات را بررسی و 
ظرف ۴۸ ساعت نتایج را به ستاد استان اعلام کنند.محسنی بندپی با اشاره 
به گروه های سنی دارای اولویت برای انجام واکسیناسیون در تهران گفت: 
۱۸۰ هزار نفر جمعیت بالای ۸۰ سال و ۱۸۵ هزار نفر جمعیت بین ۷۵ و ۷۰ 
سال داریم و به طور کل  یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر جمعیت بالای ۶۰ سال 
در تهران داریم. وی با اشاره به اینکه ۷۶.۳ فوتی های ناشی از کرونا بالای ۶۰ 
سال سن داشته اند، گفت: گروه های سنی بالای ۶۰ سال در اولویت تزریق 
واکسن هســتند. برای تحقق این منظور نیازمند همکاری همه دستگاه ها 
از جمله هلال احمر، شــهرداری و بهزیستی هســتیم که به کمک دانشگاه 
علوم پزشکی بیایند.اســتاندار تهران گفت: در خواست مان مبنی بر تمدید 
بازنشســتگی نیرو های بهداشت و درمانی که به تشــخیص دانشگاه های 
علوم پزشکی تهران قادر به ادامه فعالیت باشــند، در کمیته امنیتی انتظامی 
و اجتماعی تصویب شد و انشالله در ســتاد ملی هم تصویب شود تا کمبود 

نیروی درمانی در استان تهران برطرف شود.

لزوم جلوگیری قاطعانه از سفرهای ایام عید فطر
خوزستان نماینده مسجدسلیمان در مجلس شورای اسلامی گفت: رها کردن 
و کنترل نشدن سفرها می تواند زمینه ساز موج جدید کرونا در کشور باشد 
و در این زمینه باید اقدامات قاطعی برای جلوگیری از سفرها انجام شود.به 
گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا ورناصری ، با اشاره به وضعیت شیوع کرونا 
در کشور و خوزســتان اظهار کرد: در زمان عید نوروز، باز شدن مسیرها و 
آزاد شدن تردد و مسافرت باعث شد که موج چهارم کرونا در کشور همه گیر 
شود.وی با اشاره به در پیش بودن عید فطر افزود: باید از تجربه ای که در عید 
نوروز داشتیم درس بگیریم و سفر را در سراسر کشور ممنوع کنیم تا شاهد 
موج جدید کرونا در کشور نباشیم.نماینده مسجدسلیمان در مجلس شورای 
اسلامی گفت: اگر قرار باشد مســیرها باز و ترددها برقرار باشد و مردم در 
ایام عید فطر به مســافرت بروند، قطعا شاهد موج جدید کرونا در کشور و 
خوزســتان خواهیم بود؛ همه مردم و به ویژه دولت وظیفه دارند که در این 
شرایط به وظایف خود عمل کنند.ورناصری عنوان کرد: بیش از یک سال 
است که با کرونا درگیر هستیم و همه دستگاه های اجرایی و مردم با راه های 
کنترل و مهار کرونا آشنا هستند. ممنوعیت سفر در ایام عید فطر و رعایت 
شیوه نامه های بهداشتی می تواند به جلوگیری از موج جدید کرونا در کشور 
کمک کند.وی خاطرنشــان کرد: رها کردن و کنترل نشدن سفرها می تواند 
زمینه ســاز موج جدید کرونا در کشور باشــد و در این زمینه باید اقدامات 

قاطعی برای جلوگیری از سفرها انجام شود.

 پروژه ای شکست خورده
 به نام خصوصی سازی

خصوصی سازی یک ضلع از مثلث اقتصاد پویا و توسعه 
گراست، دو ضلع دیگر این مثلث آزادسازی و نهادسازی 
هستند که قاعده این مثلث آزادسازی است؛ آزادسازی 

زیربنای ساختن اقتصادی پویا و توسعه گراست.
خصوصی ســازی در ایران پروژه ای شکســت خورده 
است زیرا در جایگاه یک سیاســت، نه فلسفه و هدف 
آن به درستی از سوی سیاســت گذاران و افکار عمومی 
درک شد و نه اعتقادی به این فلسفه وجود داشت. مردم 
و سیاســت مداران، تنها و تنها تحقق هدف این سیاست 
را می خواستند و می خواهند )پول نقد در خزانه دولت و 
معاش مرفه برای ملت( بدون اینکه آماده پذیرش الزامات 
و قیودی باشند که در فلسفه آن نهفته است. درست مانند 
کودکی که می خواهد پرواز کند؛ امــا از طرفی فاقد آن 
سطح از بلوغ عقلی است که بپذیرد آدمیزاد پر و بالی ندارد 
و طرف دیگر توانی برای رساندن خودش به فرودگاه و 
هواپیما و در نهایت استفاده مناسب از ابزار صحیح برای 

پرواز ندارد.
خصوصی سازی یک ضلع از مثلث اقتصاد پویا و توسعه 
گراست، دو ضلع دیگر این مثلث آزادسازی و نهادسازی 
هستند که قاعده این مثلث آزادسازی است؛ آزادسازی 
زیربنای ســاختن اقتصادی پویا و توســعه گراســت، 
آزادسازی اقتصادی اجازه می دهد بازار به وظیفه ذاتی 
خودش برای تخصیص بهینه منابــع در نظام اقتصادی 
عمل کند و از ســوی دیگر »کارآفرینی« را به عنوان یک 
نهاده حیاتی تولید ارزش افــزوده در اقتصاد امروز، به 

مناسبات تولید و تجارت تزریق می کند.
قاعــده مثلث اما در ایــران به دلایل مختلفی مشــمول 
بی مهری و حتی دشــمنی اســت، دلایــل مفصلی که 
شــرح آنها در این مقال کوتاه نمی گنجــد اما، خروجی 
این بی علاقگــی و بی اعتقادی به فلســفه آزادســازی 
اقتصادی، همین شیر بی یال و دم و اشکمی است که ما نام 

خصوصی سازی بر روی آن گذاشته ایم.
کارخانه یا شرکتی به یک فعال اقتصادی بخش خصوصی 
واگذار می شــود و از فردا صبح، و حتی چه بسا پیش از 
تکمیل فرایند واگذاری، هزار مدعی ریز و درشت، گاهی 
با تمسک به قوانین متعدد و فاقد منطق اقتصادی و مزاحم 
تولید کشور، و گاه بی هیچ مستمسک و بهانه حتی، صرفا 
با تکیه بــه جایگاه و قدرتی که دارند به ســراغ خریدار 
نگون بخت شــرکت/کارخانه می آیند که اینجا را باید 
چنین و چنان اداره کنی و بعضی از این شرط ها حتی در 

خود قرارداد واگذاری درج می شود!
یک نفر هم نیســت که محض رضای خدا به حضرات 
بگوید: عزیزان شــما مگر از ایــن کار چیزی می دانید؟ 
شما، به ویژه عزیزان دولتی، اگر به رموز و فنون مدیریت 
بنگاه و چرخاندن چرخ تولیــد و تجارت واقف بودید 
که کار بنگاه و کارخانه تحت مدیریــت مدبرانه تان به 
ورشکســتگی و افلاس و رکود نمی رسید که بعد از به 
ته دیگ خوردن کفگیر رانــت و حمایت دولتی، برایش 
به دنبال مالک جدید در بخش خصوصی باشید تا بلکه 

مال مرده نقد شود.
شکی نیست که در این واگذاری ها باید نهایت دقت در 
حفظ حقوق عمومی )یا همان حق دولت به معنای وسیع 
کلمه( و حقوق جامعه انجام شود؛ اما راهش مداخله در 
راه و رســم اداره یک فعالیت اقتصادی یا تعیین تکلیف 
برای اموالی که خودتان همین چند صباح پیش به دیگری 

واگذار کرده اید نیست.
حقوق عمومی از مسیر تقویت نظام حکمرانی شرکتی 
در دولت )قوه مجریه( و ارتقای نظام مدیریت و نظارت 
مالیه عمومی در هر ســه قوه محقق می شود و تضمین 
کننده حقوق جامعه نیز ســاختن یک نظام حسابداری 
اجتماعی کارامد و قابل اتکاست. در فقدان این نظامات 
سه گانه، یعنی حکمرانی شــرکتی قوه مجریه، مدیریت 
و نظارت مالیه عمومی و حســابداری اجتماعی، که دو 
تای اول فشل و ناقص و ســومی به کل ناموجود است، 
قهرمان بازی سیاست مداران و سیاست گذاران و گرفتن 
یقه خریدار اموال سابقا دولتی به اسم احقاق حقوق مردم 
تنها خصوصی سازی را از اهداف سیاستی خود دورتر 

و دورتر می کند.
ســاختن این ســه گانه اخیر هم البته الزاماتی دارد که 
ریشه ای ترین آن ها، همانطور که در ابتدای این یادداشت 
ذکر شــد اعتقاد سیاســت گذاران اقتصادی کشــور به 
»آزادی اقتصادی« به عنوان یک اصل حقوقی متین و یک 
ضرورت اساسی برای توسعه کشور است. روزی که این 
اعتقاد و التزام خود را  در بازتعریف وظایف و حقوق و 
محدودیت های متقابل دولت و فعالان بخش خصوصی 
و نیز در بازتعریف مناسبات اقتصاد سیاسی کشور نشان 
داد، می توان به آینده پروژه خصوصی ســازی و البته به 
قرار گرفتن کشور در مســیر تحقق آرمان »پیشرفت و 
عدالت« امیدوار شــد. پیش از آن، هر که بیاید و هر که 
 برود، هر چه بگویند و هر چه بشنویم، آش همین است 

و کاسه همین.
*نایب رییس اتاق بازرگانی ایران

اقتصاد جامعه

پیشرفت های زیادی در سامانه های پدافندی داشته ایم
فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی گفت: در سالیان اخیر پیشرفت های زیادی در سامانه های راداری و پدافندی داشته ایم.به گزارش اقتصادسرآمد،   سرتیپ 
پاسدار امیرعلی حاجی زاده در حاشیه مراسم معارفه فرمانده جدید قرارگاه پدافند هوایی خاتم الانبیا)ص(، درباره دستاوردها در حوزه سامانه های پدافند هوایی اظهار کرد: به لطف 
الهی در تحقیقات و ساخت سامانه های پدافندی اعم از سامانه های راداری، موشــکی و جنگ الکترونیک پیشرفت های زیادی طی سال های گذشته انجام شده و امروز به نتیجه 
رسیده و محصول داریم.فرمانده نیروی هوافضای سپاه افزود: به کارگیری این سامانه ها نیازمند یک فرماندهی و کنترل بسیار دقیق است و این یک کار دفاعی و متفاوت با یک کار 
آفندی است و دشمن است که تعیین می کند از کدام مسیر می آید و طبیعتا سیستم کنترل فرماندهی که این سامانه ها را به کار می گیرد از پیچیدگی خاصی برخوردار است.حاجی زاده 
خاطرنشان کرد: لذا امروز در چند مرحله که در گذشته شاهد بودیم این فرماندهی کنترل تکامل پیدا کرده و امروز شاهد تحول بیشتری در این حوزه هستیم و در بکارگیری سامانه ها 

شاید نقیصه هایی که در گذشته بوده است کاسته خواهد شد.

یادداشت

»عدم پیش بینی پذیری اقتصادی« یکی از اصلی ترین موانع بر سر 
راه تحقق شعار سال ۱۴۰۰ مبنی بر پشتیبانی از تولید و مانع زدایی 

از مسیر این حوزه، محسوب می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، بررسی های مهر نشان می دهد که یکی از موانع جدی 
افزایش تولید موضوع عدم پیش بینی پذیری اقتصادی است، چراکه آغاز فعالیت 
مولد و راه اندازی کسب وکار جدید، مستلزم داشتن تصویری روشن و شفاف 
از آینده وضعیت اقتصاد است؛ در واقع فعالان کسب وکار باید توان پیش بینی 
رخدادهای اقتصادی در بلندمدت را داشته باشند زیرا در غیر این صورت، تمایل 
به فعالیت بلند مدت کاهش می یابد و در نتیجه افراد به سمت فعالیت های کوتاه 
مدت اقتصادی که اغلب از جنس فعالیت های نامولد هستند، سوق پیدا می کنند. 
بنابراین برای تحقق اقتصادی مبتنی بــر تولید، عامل پیش بینی پذیری اهمیت 

درخور توجهی پیدا می کند.
پیش بینی پذیری، اصطلاحاً وضوح نسبی آینده کسب و کار برای فعال اقتصادی 
تعریف می شــود. نکته قابل تأمل آنکه پیش بینی پذیری مترادف با ثبات بودن 
نیست بلکه ثبات، حالت خاصی از شــرایط قابل پیش بینی محسوب می شود. 
به عبارت دیگر می توان اقتصادی بدون ثبات اما قابل پیش بینی داشــت.یکی 
از عوامل مؤثر بر پیش بینی پذیری، رویکردها و اقدامات حکومت هاســت، 
تا جایی که یکی از وظایف حکومت در ســامان دهی اقتصاد، ایجاد پیش بینی 

پذیری ذکر شده است.
مدیریت متغیرهای اقتصادی نظیر نرخ ارز و تورم بر پیش بینی پذیری اقتصادی 
و صرفه اقتصادی یک کسب و کار اثر بسزایی دارند. مجموعه اقدامات دولت 
در زمینه پولی و بانکی بر این متغیرها اثرگذار است. بانک مرکزی به عنوان هسته 
مرکزی تصمیم گیر در زمینه مدیریت پایــه پولی و نقدینگی، مهم ترین بازیگر 
متغیر تورم به حساب می آید. در صورتی که رشد پایه پولی و نقدینگی افزایش 
یابد، چشم انداز تورمی کشور قابل اندازه گیری نخواهد بود و در نتیجه عدم ثبات 
و ابر نوسانات این متغیر اقتصادی، شروع هر کســب و کاری را با ابهام روبرو 
می سازد.اما متغیر دیگری که دولت در تعیین آن بیشترین نقش را دارد نرخ ارز 
است. ابهام در پیش بینی پذیری نرخ ارز، صادرات و واردات و مجموعه تجارت 
خارجی و در نتیجه تولید را با تعلل روبرو می ســازد. از این رو سیاست های 
دولت باید به گونه ای اتخاذ شود که نرخ ارز در بازه کوتاه مدت و میان مدت قابل 
پیش بینی بوده و فعالان اقتصادی مبتنی بر میزان آن، تصمیم گیری کنند. بدیهی 
است عدم وضوح نرخ ارز ریسک سرمایه گذار و هر فعال اقتصادی را بیش از 

حد بالا برده و شروع فعالیت اقتصادی را با تعلل روبرو می سازد.
عامل دیگری که در میزان پیش بینی پذیری اقتصادی مؤثر است وضع تحریم ها 
است. وضع تحریم های همه جانبه و سنگین از ســوی آمریکا و متحدانش از 
سال ۹۰ منجر به ایجاد جوی متشنج و ناآرام در فضای اقتصادی کشور شد به 
طوری که این امکان وجود داشت که هر لحظه نام صنعتی در لیست تحریم ها 

قرار بگیرد.با قرار گرفتن هر بخش در لیســت تحریم ها، بسیاری از فرصت ها 
نظیر ارتباط با بازار کشورهای خارجی برای سرمایه گذار ایرانی از بین می رود. 
طبعاً در چنین شرایطی فعال اقتصادی در فضایی که مشخص نیست سرمایه اش 
حفظ می شود یا نه به عرصه سرمایه گذاری ورود نمی کند.البته ناگفته نماند که 
تحریم سابقه ای به میزان عمر انقلاب اسلامی دارد و به هر حال بانک مرکزی 
و نهادهای ذی ربط باید تاکنون خود را با شــرایط تحریمی سازگار می کردند. 
موضوعی که علی رغم تأکیدات رهبری مورد غفلت واقع شده است.بر اساس 
این گزارش، اعمال قوانین، یکی از ابزارهای حاکمیت برای صورت بندی نظم 
اقتصاد محسوب می شود؛ اما مانند بسیاری از مصنوعات بشری، قوانین نیز در 
برهه های گوناگون نیازمند اصلاح و تکامل هستند. لذا از طریق ساز و کارهای 
مختلف، تغییر در قوانین اعمال می شــود.نکته حائــز اهمیت آنکه پیش بینی 
پذیری از دو منظر با تغییر قوانین مختل می شود. از سویی، نفس تغییر قوانین 
و مؤلفه های مربوط به تغییر قانون مانند شــمول و زمان اجرای قانون منجر به 
کاهش پیش بینی پذیری می شود و از سوی دیگر فقدان التزام به اجرای قانون، 

پیش بینی پذیری را از بین می برد.
نحوه تأثیر تغییر قوانین بر پیش بینی پذیری نفس تغییــر قوانین گاهی باعث 
اختلال در فرایند پیش بینی پذیری می شود، تغییر قوانین مادر عمدتاً این اختلال 
را ایجاد می کنند و گاهی نیز، دو مؤلفه از شقوق تغییر چون شمول و زمان باعث 
کاهش پیش بینی پذیری اقتصاد می شود.قوانین مادر، نظم کلان حاکم بر جامعه 

و اقتصاد را شکل می دهند از این رو هر نوع تغییری در این قوانین تأثیرات بسیار 
گسترده ای به همراه خواهد داشت. لذا عموماً حکومت ها تا حد امکان از تغییر 
قوانین مادر خودداری می کنند. برای نمونه تغییر قانون اساسی، قانون تجارت و 
قانون مدنی، تعادل کنونی جامعه را به شدت تغییر می دهد و در نتیجه پیش بینی 

پذیری را از آحاد اقتصادی سلب می کند.
از ســویی دیگر، قانون جدید، به معنای حدود و ثغور جدیــد برای فعالیت 
اقتصادی اســت. فعالان اقتصادی، برای وفق یافتن با شــرایط جدید و توان 
پیش بینی تأثیرات قانون بر کســب وکار خود، نیازمند گذر زمان هستند. حال 
اگر در اجرای قانون، عنصر زمان به درســتی لحاظ نشود، غافلگیری صاحبان 
کسب و کار را نتیجه خواهد داد. از این رو اجرای قوانین باید دارای زمان بندی 
باشــد و تا حد امکان از اجرای آنی قوانین خودداری شود.نمونه ای از قوانین 
دارای زمان بندی، قانون جدید چک محسوب می شــود. در این قانون اعمال 
هر محدودیت یا خدمت جدید، دارای زمان بندی است. لذا مرحله به مرحله به 
اجرا در می آید و فرصت کافی برای اجرای بدون نقص قانون در اختیار مجری 
قرار داده شده است. حاصل آنکه فعالان اقتصادی، آثار حاصل از تغییر تدریجی 
قانون در آینده را پیش بینی می کنند و کسب وکار خود را آماده مواجهه با شرایط 

جدید مندرج در قانون می کنند.
بر پایه این گزارش، یکی از چالش های قانون گذاری نحوه تعیین مشمولان قانون 
به شمار می رود. در صورت تعیین نادرست شمول قانون، پیش بینی پذیری از 
برخی فعالان اقتصادی سلب می شود و حتی در برخی موارد، حقوق افراد در 
برابر حاکمیت تضییع می شود. این نقیصه خصوصاً در زمانی که قانون عطف به 
ما سبق می شود، ظهور و بروز دارد.نقض پیش بینی پذیری از طریق التزام نداشتن 
به اجرای قانون اجرا نکردن قانون از سوی مجریان، یکی از عوامل سلب شفافیت 
آینده کسب و کارها تلقی می شود. اگر یک نهاد به وظیفه خود در اجرای قانون و 
احقاق حقوق فعال اقتصادی عمل نکند، فرایند جبران حقوق تضییع شده مبهم 
خواهد بود. برای مثال برای ترخیص کالا در گمرک، مدت زمان محدودی از 
سوی قانون گذار تعیین شده است. حال اگر به هر دلیل این مدت قانونی رعایت 
نشد، نحوه جبران خسارت واردشده به فعال اقتصادی با ابهام روبرو است.نمونه 
دیگر آنکه برای دریافت برخی مجوزها، آزمایش هایی وجود دارند که باید در 
مدت مشخصی، انجام شوند. ازجمله می توان به آزمایش های استاندارد یک کالا 
اشاره کرد. در صورتی که در مدت تعیین شده نتیجه آزمایش و تکمیل فرآیند 
مجوزدهی ارائه نشود نحوه جبران حق تضییع شده قابلیت پیگیری ندارد. برای 
جلوگیری از این مشکل، انتظار می رود در قانون جرم انگاری پیرامون عدم التزام 
به اجرای قانون انجام شود. حتی پیشنهاد می شود در موارد این چنینی از مکانیسم 
ماشه استفاده شود. به این صورت که اگر پس از سپری شدن مدت زمان معین 
صدور مجوز، جوابیه ای داده نشد، به منزله اعطای مجوز به فعال اقتصادی تلقی 
شود و نهاد ذی ربط برای اعطای مجوز پاسخگوی هرگونه تبعات احتمالی باشد.

اقدامات حاکمیتی مؤثر بر پیش بینی پذیری اقتصاد

سد بزرگ در مسیر تحقق شعار سال ۱۴۰۰

گزیده اخبار

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان ضمن محکوم 
کردن تعرض شب گذشته عده ای به کنسولگری ایران در 
کربلا  و حمایت دولت عراق از اماکن دیپلماتیک ایران به 
دور جدیدی از گفت وگوها بین تهران و ریاض در فضای مناســبی 
اشاره کرد.به گزارش اقتصادسرآمد،  ســعید خطیب زاده در نشست 
خبری خود که با حضور خبرنگاران داخلی و خارجی برگزار شــده 
بود در پاسخ به سوالی در ارتباط با تعرضی که از سوی برخی از افراد 
به سرکنسولگری ایران در کربلا صورت گرفت، گفت: متأسفانه شب 
گذشته عده ای به کنسولگری ایران در کربلا تعرض داشتند. از همان 
ابتدا سرکنسولگری ایران در کربلا و سفارت ایران در بغداد با مراجع 
ذیربط در این منطقه ارتباط گرفتند و نیروهای امنیتی با این افراد ناشناس 
که اقدام به تعرض کرده بودند برخورد کردند. جمهوری اسلامی ایران 
حمله به اماکن دیپلماتیک خود را محکوم مــی کند و در چارچوب 
کنوانســیون ۱۹۶۱ انتظار داریم که دولت عراق بــه وظایف خود در 
صیانت از اماکن دیپلماتیک ایران با کمال دقت عمل کند.خطیب زاده 
در ارتباط با اظهارات اخیر سیدعباس عراقچی رئیس تیم مذاکره کننده 
ایران در مذاکرات وین مبنی بر اینکه این احتمال وجود دارد که توافق 
صورت گرفته بین ایران و آژانس تمدید شود، گفت: در مورد آنچه که 
آقای عراقچی اعلام کرده اند موضوع این است که قانون مجلس الزام 
آور است و زمان توافق شده در خصوص توافق بین ایران و آژانس نیز 
قطعی است. طبیعی است که چون ما عجله ای برای به سرانجام رساندن 
گفت وگوها نداریم ضمن اینکه از فرسایشی شدن آن جلوگیری می 
کنیم، نمی خواهیم هیچ تاریخی مانع از این شود که دستورالعمل های 
اجرایی تهران برای تیم مذاکره کننده کشورمان در وین به صورت دقیق 
عملیاتی نشود. سخنگوی وزارت خارجه تصریح کرد: گفت وگوها 
بین تهران و ریاض هم مسائل دو جانبه و هم منطقه ای بوده است. ما 
همواره از انجام چنین گفت وگوهایی در هر سطح و شکلی استقبال 
کرده ایم و این سیاست جدیدی نیست.وی ادامه داد: باید اجازه بدهیم 
تا نتایج گفت وگوها را ببینیم و براساس نتایج این گفت وگوها تصمیم 
گیری و قضاوت کنیم و اکنون زود اســت که در مورد نتایج و مسائل 
مربوط به این گفت وگوها اظهارنظری صــورت بگیرد.خطیب زاده 
همچنین در پاسخ به ســوال دیگری در ارتباط با اخبار منتشر شده در 
برخی از رسانه ها در مورد سفر احتمال ظریف به امارات و همچنین 
روابط دو کشــور گفت: ما با امارات متحده عربی روابط دیپلماتیک 
داشتیم و هیچ گاه این روابط قطع نشده است. امارات متحده عربی یکی 
از شرکای اصلی تجاری ما در منطقه است. در طول یک سال گذشته 
به صورت طبیعی گفت وگوهایی در سطوح مختلف چه به صورت 

حضوری و چه به صورت برخط بین دو کشور برقرار بوده است.

معاون اول رئیس جمهور گفت: در دولت تصمیم گرفته شد 
با وجود تنگناهای ارزی دولت تأمین واکسن یک اولویت 
باشــد و در همین راســتا یک میلیارد دلار ارز برای تأمین 
واکسن کشور اختصاص داده شد.به گزارش اقتصادسرآمد،  
اســحاق جهانگیری معاون اول رئیس جمهور همزمــان با هفته هلال 
احمر در مراســم افتتاح و رونمایی از خانه های هلال، با اشاره به اینکه 
ایران همواره با تهدیدات ســوانح طبیعی و اجتماعی متعدد و متنوعی 
روبه رو بوده است،  تصریح کرد: این تهدیدها می تواند همه ابعاد زندگی 
مردم را تحت تأثیر قرار دهد که باید برای حل این بحران ها و مواجهه با 
تهدیدات چاره اندیشی کرد. وی با بیان اینکه مهمترین مسئله برای حل 
بحران ها توانمندســازی جامعه و نهادهای حکومتی در زمان مواجهه با 
آنهاست، خاطرنشان کرد: باید اصلی ترین سؤال برای نخبگان و مسئولان 
کشور این باشد که چگونه باید جامعه را توانمند کرد تا عوارض حوادث 
طبیعی و بحران ها به حداقل برسد و زندگی مردم تهدید نشود.جهانگیری  
افزود: شــیوع بیماری کرونا و مقابله با آن را یکی از موضوعات جدی 
در دستور کار کشور برشمرد و ادامه داد: در اوایل شیوع ویروس کرونا 
تأمین تجهیزات حفاظتی مورد نیاز مردم، کادر پزشــکی و بیمارستان ها 
مهمترین دغدغه کشور بود اما کارنامه بخش بهداشت و درمان در تجهیز 
تخت های بیمارستانی و آی سی یو و ابزار مورد نیاز مردم در زمان شیوع 
کرونا و در مدت زمان کوتاه بسیار درخشان بود.معاون اول رئیس جمهور 
با یادآوری اینکه در روزهای نخستین شیوع کرونا ۲۰۰ هزار ماسک در 
روز تولید می شد و دغدغه کشــور این بود که چگونه کادر درمان را به 
ماسک تجهیز کنیم، افزود: در آن زمان و برای واردات ماسک به کشور 
مانع تراشی های بسیاری انجام می شــد اما الآن علاوه بر تأمین نیازهای 
مردم، صادرات ماسک انجام می شود و به تولید روزانه ۲۷ میلیون ماسک 
رسیده ایم.جهانگیری با اشاره به نظرسنجی های انجام شده در اوایل شیوع 
بیماری کرونا در خصوص آسیب پذیری مردم، تأکید کرد: پانزده ماه از 
شیوع بیماری کرونا در کشور گذشته است و همه ابعاد زندگی مردم را 
تحت تأثیر قرار داده است و باید جامعه را به گونه ای مدیریت کنیم تا تمام 
این ابعاد نظارت و برنامه ریزی شود.وی ادامه داد: مرحله اول مدیریت 
کرونا در کشور به عهده ستاد ملی کرونا است که باید تلاش شود هرچه 
سریعتر واکسیناسیون رایگان و عمومی در کشور انجام شود.معاون اول 
رئیس جمهور با بیان اینکه بخشی از بار انجام واکسیناسیون در کشور بر 
دوش جمعیت هلال احمر است، تصریح کرد: میزان واکسن وارداتی نشان 
می دهد که در زمینه تأمین و خرید واکسن خارجی جهشی رخ داده است و 
در ستاد هماهنگی اقتصادی دولت بحث و صریحاً تصمیم گیری شد که با 
وجود تنگناهای ارزی دولت تأمین واکسن یک اولویت باشد و در همین 

راستا یک میلیارد دلار ارز برای تأمین واکسن کشور اختصاص داده شد.

معاون امنیتی وزیر کشــور با اشــاره بــه اینکه موج 
چهارم بیماری کرونا در کشــور در شــرایط کنترل و 
مهار قرار گرفته است، گفت: امید داریم با تداوم روند 
واکسیناسیون در کشــور بتوانیم این بیماری منحوس را در کشور 
کاملا در شرایط کنترل قرار دهیم.به گزارش اقتصادسرآمد، حسین 
ذوالفقاری در شــصت و هشتمین جلســه کمیته امنیتی، اجتماعی 
و انتظامی مدیریت بیماری کرونا با حضور نمایندگان دســتگاه ها 
در محل وزارت کشور برگزار شد با اشــاره به اینکه امروز بیماری 
کرونا در کشور با همراهی مردم و زحمات کادر پزشکی و درمان در 
شرایط مهار و کنترل قرار گرفته است؛ گفت: طبق گزارش وزارت 
بهداشت موج چهارم بیماری از مرحله پیک و فزاینده در حال انتقال 
به فضای مهار و کنترل است.معاون امنیتی وزیر کشور با بیان اینکه 
این توفیق حاصل همکاری همه دســتگاهها و همراهی مردم عزیز 
کشورمان است؛ افزود: بایستی با ادامه روند رو به موفق جلو بتوانیم 
زمینه بیماری را در کشور کاهش دهیم.ذوالفقاری با اشاره به در پیش 
بودن تعطیلات عید فطر نسبت به افزایش حجم سفرهای احتمالی 
به خصوص به شهرهای شمالی کشور هشدار داد و تصریح کرد: به 
تجربه دیده شده که افزایش سفرها و مسافرت های برون شهری یکی 
از عوامل گســترش و چرخش بیماری است.وی در این خصوص 
گفت: باید محدودیت ســفر بین شــهری با نظارت عوامل نیروی 
انتظامی تداوم گردد و تردد آزادانه ســفر در کشور صورت نگیرد.

رییس کمیته امنیتی، اجتماعــی و انتظامی مدیریت بیماری کرونا با 
اشاره به اینکه مقصد بیشترها سفرها به استان های شمالی به خصوص 
مازنداران است، خاطرنشان کرد: بایستی در این استان بیشترین تمرکز 
و دقت را داشته باشــیم و اجازه ندهیم که با افزایش سفرها به این 
استان بیماری دوباره اوج گیری کند.ذوالفقاری در بخش دیگری از 
صحبت هایش گفت: نیروی انتظامی و حوزه مربوطه اش راهنمایی 
و رانندگی بایســتی به صورت جدی اطلاع رســانی های لازم را 
درخصوص محدودیت ها و ممنوعیت های سفر انجام دهد و مرجع 
اطلاع رسانی در این خصوص نیروی انتظامی و پلیس راهور است.

وی در بخش دیگری از صبحبت هایش به برگزاری آزمون وزارت 
آموزش پرورش به خصوص برای کلاسهای نهم و دوازدهمی ها 
اشــاره کرد و گفت: در این خصوص طبق گزارش نماینده وزارت 
آموزش و پرورش تمامی اصول و پروتکل های بهداشتی از سوی 
وزارت بهداشت و درمان اخذ شده و این پروتکل ها به همه استان 
ها اعلام شده است.معاون وزیر کشور تصریح کرد: تلاش آموزش 
و پرورش بر این اساس اســت که آزمون ها در مکان های باز و در 

کلاس ها بزرگ با رعایت اصول بهداشتی برگزار شود.
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